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PÜNKÖSDI PROVOKÁCIÓ
Tudom, nem jó  ízű kifejezés a pro

vokáció. Az idegen szavak szótára töb
bek között így fordítja: “kihívás, buj- 
togatás, ingerlés, izgatás ...” S a végén 
hozzáteszi még: “régies értelmezésben 
-  kihívás párbajra”.

A provokáció kifejezést most mégis 
rehabilitálni szükséges, így a pünkösdi 
időben [május 19-én volt idén pünkösd 
ünnepe -  Sz.]. Erre bátorít Steiger Iván 
szellemes rajza, melyet az “Evangeli- 
sches Missionswerk in Deutschland” 
tanulmányi fuzetsorozatának egyik bo
rítójáról kölcsönöztünk.

Mi történt az első pünkösdkor? Bizo
nyos értelemben provokáció.

Mi történik a misszióban? Egyfajta 
provokáció.

Ki a Provokátor? Maga az élő Isten 
az, Aki Leikével provokál minket!

Ez a történet, ez a provokációsorozat 
nagyon régen kezdődött, mondhatnánk 
egyidős az emberiséggel. Már 1 Mózes 
harmadik fejezetében arról olvasunk, 
hogy Isten féltő szeretettel hívja elő 
(“provokálja”) az első emberpárt, akik 
elrejtőztek előle, mert féltek Tőle.

“Hol vagy?” -  hangzik a ma is aktu
ális provokatív kérdés.

Később ugyanezzel a felelelős szere
tettel próbálja kihívni Káint a vak gyű
lölet fedezéke mögül, amikor ugyan
csak provokatív módon rákérdez: “Hol 
van Ábel, a te testvéred?

Ezzel az ébresztő, provokáló hanggal 
hívja a el később a prófétáit: “Kit küld
jék  el? Ki megy el követségünkben?”

S ez az egészséges kihívó, provokáló 
tónus csendül ki Jézus kérdéseiből is:

“Miért kerestek engem?” -  szegezi a 
kérdést szüleinek, már 12 éves korá
ban.

“Vájjon énrám tartozik ez, vagy te
rád, asszony? -  döbbenti meg édesany
já t a kánai menyegzőn.

“T is el akartok menni?”
“Hát ti kinek mondotok engem? -  

provokálja tanítványait.
Nyitott sírjánál sem marad el a pro

vokatív kérdés: “Mit keresitek a holtak 
között az Élőt?”

De a provokációk provokációja az, 
ami az első pünkösdkor történt. A be
zárkózott, remegő szívű tanítványokat

szinte “kirobbantja” fedezékeik mögül 
a leszálló Lélek vihara. Többé nem 
hallgathatnak arról, Aki megígérte: “ E- 
rőt kaptok, amikor eljön hozzátok a 
Szentlélek és tanúim lesztek Jeruzsá
lemben, egész Júdeábán, és Samáriá- 
ban.”

így lesz a mozgósító pünkösdi provo
kációból a világmisszió fenséges nyi
tánya.

S azóta is, minden igazi misszió va
lójában Isten Leikétől “provokált”, az
az “előhívott” (ne féljünk használni a 
gazdag tartalmú kifejezés meghökkentő 
színeit sem), tehát, “felizgatott, “felin
gerelt” emberek további “provokáci
óinak” megállíthatatlan láncreakciója.

így hívják ki “párbajra” a hazug és 
embergyilkos provokátor sötét erőit az 
Isten Leikétől provokált emberek, a- 
hányszor csak a világ Világosságáról 
tanúskodnak. Ha hirdetik Isten globá
lis, embermentő tervét, mely szerint O 
akarja, hogy minden ember üdvözüljön 
és eljusson az igazság megismerésére. 
Ez az igazság élő személy: Az Úr Jézus 
Krisztus. Róla tanúskodik a pünkösdi 
Lélek, Aki eszünkbe juttat mindent, 
amit Urunk bízott reánk.

Ahogy rajzunk is mutatja: Valami 
elindult! Isten m unkája—  minden lát
szat és megtévesztő statisztika ellenére 
—  feltartóztathatatlanul halad előre vi
lágunkban. Csak az nem mindegy, 
hogy velünk, rajtunk keresztül is, vagy 
nélkülünk!

Furcsa módon —  karácsonytól és 
húsvéttól eltérően —  pünkösdkor nem 
szoktuk egymást jókívánságokkal, üd
vözlőlapokkal elhalmozni. Vájjon mi
ért? Bizonyára többféle magyarázat is 
lehet erre a hiányra ...

De minden jókívánságnál fontosabb, 
hogy végre felfedezzük a nagy titkot, 
ami karácsonynak, húsvétnak, és pün
kösdnek is legmélyebb titka: Az igazi 
ünnep mindig Isten ajándéka, megle
petése, mozgósító, a másik felé indító, 
szent provokációja.

G áncs Péter, országos ev. missziói leikész, Budapest.
In: |Evangélikus| Missziói Magazin.
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VISSZAJÖTTEK. . .  ?!
Pedig minden olyan bíztatóan indult. 

Minden közvéleménykutató cég azt mutat
ta ki, hogy az eddig kormányzó polgári 
erők a parlamentben kényelmes többség
hez jutva tovább kormányozhatnak. A leg
pesszimistább becslés is 4-5 százalékos 
előnyt és győzelmet jósolt a jobboldali 
pártszövetségnek. Többféle jel is arra mu
tatott, hogy nem lehet gond a választások
nál. Március 15-én a Hősök-terén 250 ezer 
ember ünnepelt együtt a nemzeti gondolat 
jegyében. A Terror Háza Múzeum megnyi
tásakor félmillióan szorongtak az Andrássy 
úton. Egyáltalán minden azt mutatta, hogy 
ez a választási győzelem megvan, a karos
székben kényelmesen hátradőlve várhatjuk 
az eredményeket.

Azután elérkezett április 7-e. Az első vá
lasztási forduló napja. És vele egy rémá
lom kezdete. Este, amikor leültünk a tele
vízió készülékek elé, még nem gondoltunk 
semmi rosszra. Ahogy kezdtek beérkezni a 
szavazási részeredmények, egyre inkább 
éreztük: nagy baj van. Nem akartunk hinni 
a szemünknek. Mi történt?! Sokkoló érzés 
volt szembesülni azzal, hogy a lidérces 
álomból nincs ébredés, mert az maga a va

lóság. Visszajönnek azok, akiktől úgy hit
tük, hogy már megszabadultunk. Orbán 
Viktor miniszterelnök azon az éjszakán a 
könnyeivel küszködött, de így voltunk ez
zel nagyon sokan ebben az országban, és 
bizonnyal a határokon túl is.

De még mindig ott volt utolsó esélyként 
a két héttel később következő második for
duló. Bár mindenki tudta, hogy reálisan a 
lehetetlennel határos a választási ered
ményt innen megfordítani, mégis mint a 
fuldokló a mentőövbe, úgy kapaszkodtunk 
bele április 2 1 -be. Talán még nincs minden 
veszve. Talán csoda történik. A miniszter- 
elnök végre komolyan kampányolni kez
dett. Mindenütt tömegek hallgatták őt. És 
mi újra reménykedni kezdtünk. És tulaj
donképpen április 21-én csoda történt. A 
polgári erők megnyerték a második fordu
lót. Vidéken szinte mindenütt fordítani 
tudtak a polgári erők jelöltjei és egymás
után ejtették ki szocialista ellenfeleiket. 
Mosonmagyaróváron is így történt. Az első 
fordulóban a szocialista jelölt több mint 
kétezer szavazattal vezetett, a második for
dulóban azonban a FIDESZ jelöltje nem
csak hogy ledolgozta ezt a hátrányt, hanem 
ezerötszáz szavazattal többet szerzett. En
nek a tendenciának köszönhetően elmaradt 
a legrosszabb: nem arattak földcsuszamlás
szerű győzelmet a szocialisták. Sőt, győ
zelmük vereségnek fogható fel, hiszen a 
jobboldali pártszövetség megnyerte a vá
lasztásokat, de sajnos nem eléggé. A vá
lasztási matematika alapján a parlamentbe 
került két vesztes alakíthat kormányt. Vi
szont a várt nagy siker helyett mindössze 
tíz mandátum előnyhöz jutottak az új or
szággyűlésben. Ez az előny pedig mini
mális, egyáltalán nem biztos, hogy négyévi 
kormányzáshoz elegendő lesz. Persze ez 
már csak szépségtapasz, hiszen a tény ettől 
még tény marad: a polgári jövő megtor
pant, az idő kereke visszafelé fordult, az 
ország új miniszterelnökét Medgyessy Pé
ternek hívják.

A választások óta sokan kutatták az oko
kat, hogy mi vezetett a nem kívánatos kor
mányváltáshoz. Minek köszönhetik a szo
cialisták, hogy jövőről szóló érdemi mon
danivaló nélkül, vonzó választási program 
híján, minden értéket tagadva, az elmúlt 
négy év nyilvánvaló eredményei ellenére, 
mégis felhatalmazást kaptak a kormány
zásra. Egyik neves publicista írta:" Glasz- 
székesztyűben nem lehet bokszolni." Már
pedig a miniszterelnök glasszékesztyűben 
próbált választást nyerni. Naív módon úgy 
hitte, hogy úriemberek az ellenfelei. Ebben 
sajnos tragikusan tévedett. Négy éven ke
resztül tűrte azt a baloldalról jövő példát

MÁR LASSAN FÉLÉV/MÁSFÉLÉV
is eltelik és még mindig többen vannak, 
akik késlekednek lejárt (DEC 2000 vagy 
DEC 2001 jelzéssel a címszalagon), esedé
kes előfizetésük beküldésével, pedig az évi 
előfizetés az USA-ban csak $6.00, Kanadá
ból pedig US$8.00.

Kérjük Tisztelt Olvasóinkat, hogy ezt az 
igazán csekély összeget mihamarabb be
küldeni szíveskedjenek, s ezzel elősegítsék 
72. évfolyamában járó lapunk fenntartá
sát, szolgálatát.

Utána néztünk: Hasonló terjedelmű és 
gyakoriságú lapokra — ráadásul maga
sabb példányszámmal — az előfizetés a mi
énknek majdhogy kétszerese. Ezért mer
hetjük kérni, hogy hittestvéreink és bará
taink legalább ezt a csekély “előfizetést” 
beküldjék, hátha még azt megtetézhetnék 
“felülfizetéssel”.

Előre is hálásak vagyunk áldozatkész
ségükért és támogatásukért.

Tisztelettel, a Szerkesztő.
Postacímünk:
Erős Vár
P.O. Box 770828
Lakewood, OH 44107-0038

Utóirat: Vannak az Olvasók között olyanok is, 
akik eddig nem küldték be az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia ezévre esedékes tagdí
ját, melynek összege $20.00. Ezt is be lehet kül
deni a fenti címre. — Sz.

lan gyalázkodást és gyülölethadjáratot, a- 
mit személye ellen és a polgári, keresztyén, 
konzervatív értékek ellen permanensen 
folytattak. Sajnos erre a negatív kampányra 
sokan vevők voltak és hittek a hazug állítá
soknak. Ugyanakkor még mindig nagyon 
sok emberben élt nosztalgia a langyos Ká
dár-rendszer után. Amikor még fiatalok és 
egészségesek voltak a ma már betegeskedő 
nyugdíjasok, és amikor kényelmes módon 
mások döntöttek helyettük. Nem véletlen, 
hogy a szocialistáknak Budapest és néhány 
vidéki, egykor virágzó szocialista iparral 
rendelkező város nyerte meg a választást. 
Az is tény, hogy nem voltak tiszták és kor
rektek a választások. Soha annyi bejelentés 
nem érkezett választási visszaélésekről, 
kampánycsend sértésekről, ajándékcsoma
gok osztogatásáról, ingyen etetésről és ita
tásról, mint most. Az esetek döntő több
ségében a szocialisták éltek ezekkel a nem
telen eszközökkel.

Mit várhatnak az egyházak ezek után? 
Túlzottan optimisták nem lehetünk. Már 
megtapasztalhattuk a Hom-kormány alatt, 
hogy mennyire tekintik partnernek az egy
házakat a szocialisták, de különösen a sza
bad demokraták. A nyugodt építkezés idő
szaka bizonyára megtorpan. Nehezebb é- 
vek következnek. Ám joggal bízhatunk ab
ban, hogy legrosszabb esetben is csak négy 
évet kell kibírni, mert a következő válasz
tásokra a polgári Magyarország már olyan 
erős lesz, hogy ezt a most kormányzati 
jogot szerző garnitúrát még egyszer nem 
fogják a hatalom közelébe engedni.

Kiss Miklós, mosonmagyaróvári ev. lelkész

MAGYAR PÜSPÖK DÉLEN
Zserdin Gellért csentei születésű és sza

badkai neveltetésű ferences misszionáriust 
április 14-én szentelték püspökké segéd
püspöki beosztással a perui őserdő szélén 
fekvő San Ramonban. Az ottani apostoli 
helynökség területe 80,000 négyzetkilomé
ter, négyszázezer lélekkel, akik közül öt
venezren bennszülött indiánok. Az új se
gédpüspök az egyetlen magyar r.k. misszi
ós p Ü S p Ö k  a V i l á g o n .  “Magyar Szó” (Újvidék)

SZOMORÚ SZÁMOK
A keresztyénségnek mindeddig 70 millió 

mártírja van 4  Földünkön több mint 500 
millió az elárvult és elhagyott gyermekek 
száma ♦  Jelenleg 200 milliónál több gyer
meket használnak ki munkásként ♦  A va
lóságos rabszolgák száma meghaladja a 35 
milliót 4- Évenként kereken 6 millió gyer
mek lesz pedofília áldozatává 4- Világszer
te 24 millió a prostituáltak száma 4  Éven
ként 47 billió dollárnyi kokain árusítanak 
el 4- Bizalmat élvező egyházi alkalmazot
tak évente 16 billió dollárt sikkasztanak 
egyházi szervezetek pénztárából. o,™,™,n„,
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A SZENTHÁROMSÁG EMLÉKEZETE
Olvasd: János 3:1-17.
Ugyan elgondolkozunk-e azon, hogy mit 

is jelent, amikor egy-egy Istentiszteleten 
közösen elmondjuk, vagy amikor ottho
nunkban csendes imádságként szembeta
láljuk magunkat akár az Apostoli Hitvallás, 
akár a Niceai Hitvallás szövegével, amikor 
háromszoros “Hiszek”-kel adunk hitünk
nek kifejezést? A formulát mintegy meg
szokottan követjük, anélkül hogy tudatossá 
lenne bennünk, hogy ezekben a rövid mon
datokban Istenről, Isten lényegéről beszé
lünk.

Legtöbb emberben motoszkál az istenség 
kérdése, s van sokszor igyekezet is, hogy 
valamiféle istenséget miként lehetne meg
ismerni, felfedezni. Primitív koroktól kezd
ve, de a modem világban is, megvan a 
vágy, hogy az ember valamit vagy valakit 
emberi megkötöttségek nélkül ismerhessen 
fel, s aki vagy ami az emberi sorsot kedve
zően befolyásolná, irányítaná. S ami ebben 
a vonatkozásban többnyire történt, hogy az 
ún. istenséget, bálványát az ember maga 
alakítja ki talán természeti jelenségekből 
vagy éppen általa hathatósnak tartott esz
közökből. így lehet valamely ágas-bogas 
fa, de éppen a pénz is bálvánnyá, hogy ne 
is említsük azokat, akik a képzelet szár
nyán repülve, csillagvilágokban próbálják 
meg az emberen kívüli hatalmat megtalál
ni, hogy aztán attól reméljenek mindenféle 
előnyöket életükre.

Magunk mögött van már az egyházi esz
tendőnek az első fele, amelyben adventtól 
egészen pünkösdig a világban cselekvő Is
tennek a dolgaira irányítottuk a figyelmet. 
Minduntalan meglepetést kellett annak je
lenteni, hogy az események, amelyekkel 
foglalkoztunk, mind-mind isteni kezde
ményezésből keletkeztek. Az istenséget ke
reső emberhez az elképzelhetőtől eltérően 
egészen más Isten közelített és egészen 
más hangsúllyal tette magát ismertté, mint 
ahogy azt elvárná is valaki. A pünkösd utá
ni első vasárnapon, Szentháromság ünne
pén — idén ez az ünnep május 26-án volt 
— mindezt összefoglaljuk egyetlen nagy 
hálaadó dicséretbe, amikor Őt, a magát 
Atya, Fiú, Szentlélek egy igaz Istenként 
kinyilatkoztatott Istenséget köszöntjük és 
ünnepeljük. Egyik énekünk is így hangzik: 
Atya, Fiú, és Szentlélek, Téged áldjon 
minden lélek, Téged, dicső Szenthárom
ság, dicsérjen az egész világ!

Ez az isteni kinyilatkoztatás tehát nem 
sajátságos bizonyos népre vagy helyre 
vonatkozóan, hanem globális, sőt kozmi
kus méretű. Isten ennek az egész minden- 
ségnek a mindenható Atyja, a láthatóknak 
és a láthatatlanoknak egyaránt. Ebbe a

világba lépett be a Fiú történelmileg is, 
amikor szolgai formát vett fel és engedel
mes volt halálig, a keresztfa haláláig, majd 
feltámadott és mennybe ment. És ezt a 
világot járja át a Szentlélek, hogy térítse, 
vigasztalja, bátorítsa, nevelje az embereket 
az Istenközösségben való életre itt és 
mindörökké.

Az elolvasásra jelzett ige mintha nem is 
illenék ebbe a már nagyvonalakban jelzett 
ünnepi keretbe. Az éj leple alatt Jézushoz 
látogató Nikodémusznak azonban pon
tosan az a problémája, hogy félreismerve a 
dolgokat, majdhogy balgán kérdezősködik 
az embernek Istennel való kapcsolata le
hetőségeiről. Ő is tulajdonképpen azok kö
zé tartozik, akik Istent a maguk módján 
képzelik el és eszerint igyekeznek valami
féle, saját feltételeik szerint jó és előnyös 
viszonyt teremteni. Hogy ilyen törekvések 
nem érnek célt, azt ismételten nem hisszük 
el. Próbálkozunk újra meg újra. Az érdem
szerzés, emberi közösségünknek állítóla
gos hajtóereje, odafordul Isten felé is, hát
ha mégis elismerésre talál. Mit tegyek, mi 
a jutalmam, vagy még önzőbbem, mi hasz
nom van belőle? -  hangzik a kérdés, eset
leg a követelés is.

Jézus ugyan megrója Nikodémuszt, mert 
illenék tudnia, milyen és kicsoda Isten, de 
mindjárt meg is válaszolja a feléje intézett 
kérdést azzal, hogy Isten a kezdeményező, 
az Ő jóvoltából történik minden, Ő az eli- 
gazítója az emberi életnek, amit szeretete 
által tesz teljessé. A 16. vers a kulcsa en
nek a párbeszédnek. Nikodémusznak a 
megújulás mikéntje a problémája, már 
hogy ő hogyan lehetne ennek a megújulási 
folyamatnak a kezdeményezője. Ezt a meg
közelítést veti el Jézus, amikor a Lélektől 
való születésre utal. Ez pedig kizáróla
gosan Isten műve, mintahogy az Atya sze
retete megkönyörült a bűnös világon, s a 
megérdemelt, egykori vízözönre utalható 
ítélet helyett, amint akkor áttörte a sötét 
felhőket az ígérettel teljes szivárvány, el
küldte ide szent Fiát, Jézus Krisztust. A 
Lélek pedig munkálja a hitet, hogy aki hisz 
Őbenne, el ne vesszen, hanem örök élete 
legyen. Mennybemenetele előtt Jézus meg
ígérte tanítványainak a Szentleiket, hogy Ő 
majd emlékezetbe idézi mindazt, amit Jé
zus tanított és cselekedett. Ezen a kijelen
tésen és ígéreten áll a keresztyénség közös
sége és egyetemessége.

Jézus mintha azt mondta volna Niko
démusznak, hogy nem elég “tudni” vagy 
“jártasnak lenni” a szent dolgokban, hanem 
figyelni kell, hogy az ismeretekhez mit is 
ad hozzá Isten maga, mire sugall a Szent
lélek, kicsoda az Atya, s megváltónk-e a

Fiú. Igencsak fontos tehát magunknak is 
figyelni arra, amit Isten kinyilatkoztat fe
lénk és számunkra. Engednünk kell, hogy 
a kegyelmi eszközök szabadon hassanak 
ránk és érvényesüljenek rajtunk. Mert eze
ken keresztül közelít meg minket Isten és 
teszi magát ismertté számunkra. Csodá
latos, ahogy beszél Isten hozzánk az igén 
keresztül, közvetlenné lesz az üdvösség 
története a kezdetek kezdetétől, amint vég
hez viszi azt végül is Jézus Krisztusban, 
nem azért mert érdemeink volnának, ha
nem mert Ő szeret bennünket. Aki minket 
képére és hasonlatosságára teremtett, iga
zán műveli is bennünk, hogy képét és ha
sonlatosságát hordozzuk magunkon. Mind
ezt, írja Luther, saját erőnkből és értel
münkből nem foghatjuk fel, de a Szentlé
lek felvilágosít és hív, hogy betöltsük hiva
tásunkat Isten világában, Isten gyermeke
iként. Ezért viseljük magunkon víztől és 
Lélektől a Keresztségben nyert szövetsé
get, s ezért jelenti bűneink bocsánatát és az 
örök életet a Szentségben Krisztus teste és 
vére, amit a kenyér és bor színe alatt ve
szünk. Nem mi tehát, hanem a könyörülő 
szent Isten!

Amikor megváltjuk a mi hitünket, akár 
gyülekezeti közösségben, akár szívünk 
egyéni áhítatában, gondoljuk csak át alapo
san, mit is mondunk akkor — nem árt né
ha-néha a Kiskátét is felütni —, amikor hi
szünk a Teremtőben, hiszünk a Megváltó
ban, hiszünk a Vigasztalóban, az Atya, Fiú, 
Szentlélek egy igaz Istenben. Adjunk bi
zony hálát, hogy Benne hihetünk, Rá ha
gyatkozhatunk, s életünk teljességét Tőle 
remélhetjük. Mert nem ítélni kívánja a vi
lágot, hanem üdvözíteni, w, •
• A németországi, 38 ezernyi lélekszámú 
“Önálló Evangélikus Egyház” 2005-re ha
lasztotta el a nők lelkész! szolgálatáról va
ló határozatot; addig azonban nők változat
lanul el vannak zárva a lelkészi pályától. 
•Hollandia és Belgium (ebben a sorrend
ben) az első két ország, melyben a eutaná
zia (kegyes halál, azaz a halálba segítés) 
alkalmazása bizonyos feltételek között tör
vényileg megengedett.
•Budapest. -  Az új miniszterelnökséghez 
azNKÖ minisztériumtól visszacsatolt egy
házügyi államtitkárság irányítását valószí
nűleg a katolikus Wildmann Jánosra, az 
Egyházfórum c. folyóirat alapító főszer
kesztőjére, a Pécsi Tudományegyetem val
lástudományi központjának vezetőjére bíz
zák.
•A Csehországi Ökumenikus Tanács tag
egyházai tiltakozást jelentettek be az ellen 
az új törvény ellen, mely a kommunista u- 
ralomra emlékeztetőén korlátozza az egy
házak működési szabadságát.
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A meggyógyult hálaéneke
“Ezékiásnak a följegyzése, amikor beteg 

volt, de felgyógyult betegségéből” (Ezsai- 
ás 38:9).

Vannak dolgok, melyeket megjegyzünk, 
sőt fóljegyzünk, hogy ne menjenek fele
désbe. Mert a szó elszáll, de az írás meg
marad. Ezékiás király feljegyzése nem egy
szerűen az utókor számára szól, hanem Is
ten felé hangzó hálaének. Ugyanis van mi
ért hálát adnia. Meggyógyult, visszakapta 
az életet. Nem kellett elmennie “a holtak 
hazájának kapuiba” élete delén.

Ott fekszünk a kórház betegszobájában 
négyen. Három sorstársam még élete delén 
van, ők még műtét előtt állnak. Próbálom 
megosztani velük hálámat, bíztatom őket, 
hogy jó kezekben van az életünk. De he
lyettük senki sem mondhat hálát, ez csak a 
műtét után születhet. Mindenkiben vissz
hangként ébredhet Isten gyógyító szere- 
tetének megtapasztalása nyomán.

Mit tesz általában a meggyógyult? A tíz 
meggyógyított leprás magatartása ebben 
tükröt állít elénk (Lukács 17:11-19). Senki 
sem vethet követ a kilencre, akik siettek 
haza, hitveshez, gyermekhez, szülőkhöz, 
testvérekhez, vér szerint valókhoz, akiktől 
eddig el voltak zárva a ragály miatt, a láto
gatás is tiltott volt. Csak az a baj, hogy el
felejtették azt, aki meggyógyította őket: Jé
zust. Örültek a gyógyításnak, de nem kel
lett a Gyógyító. Kell az ajándék, de az 
ajándékozó személye csak addig “érde
kes”, amíg kézbe nem kerül az ajándék.

De valóban boldogságot jelent a haza
térőnek a család? Nem idegenedtek el egy
mástól és kétkedve fogadják a gyógyulást, 
félve ölelik át a hazatérőt, még mindig ret
tegve a ragálytól? Nem romlott-e meg úgy 
a légkör, hogy Tóth Árpád sorai fogalma
zódnak újra: “Feleség, pénz, Páris, sok 
drága gyolcsa a létnek, tudom, már sohse 
kötöz be. Sebaj, így is csak meg lehet hal
ni!” (Vágyak temetése.)

Miért van az, hogy a meggyógyítottak 
közül sokan nem találják meg a helyüket 
otthon, a családi körben, nem kapnak “lelki 
kötözést”, amolyan utókezelést, és inkább 
a halált várják, egyedül egy diakóniai ott
honban? Talán azért, mert a hazafelé veze
tő úton elmaradt a hála. Nem a sokak által 
megkérdőjelezett “hálapénzről” van szó, 
hanem Isten iránti háláról, mely nem csu
pán fogadalom. Előttem van testvérbátyám

naplója, amelyet a fronton írt mindennapi 
életveszélyben: “Ha a Mindenható hazase
gít, rendszeresen szeretnék templomba 
menni... megköszönni... hálát adni...” 

Aki testileg gyógyultként kihagyja a há
lát, az legtöbbször csak igényekkel, netán 
követelésekkel lép fel. Mint a példázatbeli

r

Ag. h. ev.
“Ágostai hitvallású evangélikus keresz

tyén vagyok” — így tettek régebben vallást 
konfirmadusok az ő hitükről.

Evangélikus identitásunk megtartásának, 
illetve megerősítésének egyik fontos felté
tele a történelmi gyökereinkkel való kap
csolat, a másik pedig evangéliumi hitünk 
lényegének ismerete.

A címben olyan rövidítés szerepel, me
lyet manapság már csak kevesen ismernek. 
Mintegy fél évszázada megszűnt hivatalos 
használata. De régi anyakönyvek, okiratok 
őrzik emlékét. Jelentése: “Ágostai hitvallá
sú evangélikus”, amelyet azért kellett hasz
nálni, hogy meg lehessen különböztetni 
bennünket a “helvét hitvallású evangéliku
soktól”, közkeletű szóval élve, a “reformá
tusoktól”. Bár ma erre a hivatalos megkü
lönböztetésre már nincs szükség, arra a- 
zonban igen, hogy ne felejtsük el névadó 
hitvallásunkat, az Ágostai Hitvallást.

Nagyon nehéz időkben, egyre erőtelje
sebb üldöztetések próbái között V. Károly 
német-római császár 1530-ban birodalmi 
gyűlést hívott össze a bajorországi Augs- 
burg (magyarul: Ágosta) városába, melyen 
végérvényesen tisztázni akarta a “lutheri 
eretnekség” elterjedése következtében tá
madt zavarok okait és helyre akarta állítani 
az egyház egységét.

Az eretnekséggel, békebontással, és egy
házrombolással megvádolt egyházi és vilá
gi képviselők erre a gyűlésre — kihallgatás 
volt ez inkább! — olyan iratot szerkesz
tettek, amely viszonylag röviden tartalmaz
ta a hatalmas ellenfél által hevesen kifogá
solt “újításokkal” kapcsolatos választ. Az 
iratot Luther legfőbb munkatársa, Me- 
lanchthon Fülöp wittenbergi professzor 
fogalmazta meg, mégpedig úgy, hogy azt 
az evangélikusok egész közössége elfo
gadta. A császár meggyőzése ugyan nem 
sikerült, de a fegyveres leszámolást el le-

szolga (Máté 18:23-35), aki az életet nyer
te vissza a nagy adóssága elengedése után, 
de hálája jeleként nem engedte el szolga
társának a száz dénárt. így visszakerült a 
“halálos betegséget” jelentő börtönbe.

Csak az egyik leprás gyógyult meg telje
sen, mert hálás hite volt, mely megmentet
te. Erre van szükségünk!

Szimon János, soproni ev. lelkész

hetett kerülni. Ennyi a történelmi körülmé
nyekről.

A hitvallás első főrészében arról van szó, 
hogy a vitatott nézetek nem jelentenek újí
tást: Az Istenről, Jézusról, az emberről és 
az ember bűnbeesése következményeiről, 
az Istennel való kapcsolat radikális meg
romlásáról, a szabad akarat elvesztéséről, 
a megváltásról, az Ige, az isteni kegyelem 
és a hit szerepéről, vagy a jócselekedetről, 
stb. vallott “evangélikus nézetek” benne 
vannak a Bibliában és szerepelnek az apos
toli atyák, az egyház tanítóinak fennmaradt 
irataiban.

A második főrészben néhány olyan kér
dés kerül elő, amely a középkori egyház 
hivatalos tanításától és életgyakorlatától 
való eltéréseket tárgyalja. Ilyenek például 
a mise áldozati jellege, az Úrvacsora egy 
szín alatti kiszolgáltatása, a búcsú és a tisz
títótűz, a papok és a szerzetesek életformá
jának értékelése, vagy a szentek közbenjá
rásé és Mária eltúlzott tisztelete. A beve
zetett reformokkal helyreállt az apostoli 
időkben kialakult keresztyén életrend.

Az Ágostai Hitvallás* 472 év alatt sem 
avult el. Sőt! Az ökumenikus mozgalom 
vagy a katolikus egyház képviselőivel való 
megbeszélésekben olyan forrásmunkává 
vált, amely mind formájában, mind tartal
mában alkalmas a mélyreható párbeszéd 
gyakorlására egymás jobb megismerése ér
dekében. Id. M agassy Sándor, ny. ev. lelkész

In: Evangélikus Élet
*Az Ágostai Hitvallás emléknapja június 25-én 
van. 1530-ban ezen a napon olvasták fe l a bi
rodalmi gyűlés előtt. Az emléknapnak a litur
gikus színe piros volt korábbi egyházi rendtar
tás szerint. -  Sz.

NE KÉRDEZZÉTEK TEHÁT, HOGY 
MIT EGYETEK, VAGY MIT IGYATOK, 
ÉS NE NYUGTALANKODJATOK. A 

TI ATYÁTOK TUDJA, HOGY 
SZÜKSÉGETEK VAN EZEKRE.

lükül 12:29-30 ______________
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Erdélyi egyházfők nyilatkozata
Az Erdélyi Történelmi Magyar Egyházak 

Elöljáróinak Állandó Értekezlete május 7-i 
rendkívüli ülésén áttanulmányozta a Ro
mániai Szocialista Demokrata Párt és a 
Romániai Magyar Demokratikus Szövet
ség (RSZDP/RMDSZ) által együtt jegy
zett, az elkobzott egyházi javak visszaa
dásáról szóló törvénytervezetet, melyet az 
RMDSZ elnöksége küldött meg egyháza
inknak. Ezzel kapcsolatban a következő 
egyhangú álláspontra jutottunk.

2001 szeptemberében, közös megegye
zés alapján egyházaink, az RMDSZ szak
értőinek részvételével, önálló ingatlanügyi 
törvénytervezetet fogalmaztak meg, melyet 
a szövetség tisztségviselői benyújtottak a 
parlamenthez.

Az egyházvezetők meglepetéssel szerez
tek tudomást arról, hogy az RMDSZ-szel 
való megegyezéssel ellentétben a kormány 
egy teljesen más, az érdekeltek által elké
szített szöveget figyelmen kívül hagyó tör
vénytervezetet készített el.

Egyházaink ragaszkodnak eredeti tör
vénytervezetük tartalmához, és a megho
zandó törvény kiindulópontjának tekintik 
azt. Ezzel szemben a 94/2000. számú kor
mányrendelet módosított változatát jelen
legi formájában teljességgel elfogadhatat
lannak ítélik.

Mindazonáltal az RMDSZ vezető képvi
selőivel való tanácskozás nyomán, az er
délyi magyar történelmi egyházak elfogad
ják azt a célszerű lehetőséget, hogy a

94/2000. számú módosított kormányren
delet az egyházak eredeti törvényterveze
tének lényeges elemeivel kiegészülve a 
szenátus elé kerüljön.

Mindezeket szemelőtt tartva, egyházaink 
felhatalmazzák érdekvédelmi szövetségün
ket a közösen véglegesítendő szövegterve
zet benyújtására és a protokollum szelle
mében való képviseletére a kormány előtt.

Az RMDSZ vezetőivel folytatott megbe
szélés értelmében egyházaink különleges 
hangsúlyt fektetnek a következőkre:
• Bizalomépítő intézkedések gyanánt, a 
miniszterelnök vonatkozó ígéreteinek meg
felelően, a kormány haladék nélkül szerez
zen érvényt az ezideig kibocsátott sürgős
ségi kormányrendeleteknek.
• Hasonlóképpen maga a törvény is ren
delkezzék az elkobzott javak 10%-ának 
azonnali és feltétel nélküli visszaadásáról.
• Ragaszkodunk ahhoz, hogy a folyamatos 
visszaszolgáltatás végső határidejét 10 év
ről 5 évre csökkentsék.
• A jogcím nélkül elkobzott ingatlanok 
visszaadása azonnal történjék meg.
• A törvény végrehajtási utasításait az egy
házakkal egyeztetve annak elfogadásával 
egy időben fogadja el a kormány.
• Á törvény iktasson ki minden olyan bü
rokratikus megkötést, amely a birtokba vé
telt akadályozná, és az ilyen esetekre álla
pítson meg büntetést.
• A lebontott és eladott épületekre nézve,

valamint a jogfosztás idejére a törvény ál
lapítson meg méltányos kártérítést.

Amint erről már több alkalommal is 
egyértelműen bizonyságot tettek, az erdélyi 
magyar történelmi egyházak elkötelezetten 
támogatják Románia euro-atlanti integrá
cióját, ennek megtörténtét azonban az eh
hez szükséges demokratikus feltételek és 
követelmények teljesítése nélkül elképzel
hetetlennek tartják. Ennek értelmében az 
Európa Tanács Monitorizálási Bizottsá
gának május közepén esedékes bukaresti 
tanácskozása, valamint az októberben sorra 
kerülő prágai NATO-csúcs és a decem
berre kitűzött koppenhágai Európa-uniós 
csúcstalálkozó, nem utolsó sorban pedig az 
USA Kongresszusának Románia NATO-ba 
való meghívásával kapcsolatos, küszöbön 
álló döntése összefüggésében egyházaink 
megkerülhetetlen követelménynek tartják 
az egyházaktól elkobzott tulajdonok ügyé
nek igazságos rendezését, valamint az em
beri és kisebbségi jogainkkal kapcsolatos 
további sérelmek orvoslását.

Dr. Jakubinyi György, gyulafehérvári r.k. érsek ■ D. 
Tem pfli József, nagyváradi r.k. püspök ■ Amma Zol
tán, szatmári r.k. püspöki helynök ■ D. Mózes Árpád, 
kolozsvári ev. püspök ■ Pap Géza, kolozsvári ref. püs
pök ■ D. Tőkés László, nagyváradi ref. püspök ■ dr. 
Szabó Árpád, kolozsvári unitárius püspök.

*Az oláh kormány az egyházi javak visszaadá
sáról június 30-ra alkot törvényt és augusztus 
31-re adja ki a végrehajtási utasítást. Időköz
ben Cozmanca Octav közigazgatási miniszter 
rendeletére 13, köztük 9 magyar elkobzott egy
házi ingatlan haladéktalanul birtokbavehető.-

EVANGÉLIKUSOK A SZÁMOK TÜKRÉBEN MAGYARORSZÁGON

LÉTSZÁM 1900 1910 1920 1941 1949 2001

Evangélikus 450,000 484,000 497,000 557,000 482,000 302,000
Református 1,532,000 1,633,000 1,670,000 1,935,000 2,015,000 1,631,000
Római katolikus 4,230,000 4,775,000 5,094,000 6,120,000 6,240,000 5,301,000
Összlakosság 6,845,000 7,602,000 7,977,000 9,317,000 9,205,000 10,196,000

VÁLTOZAT
Evangélikus + 7.6% + 2.7% +12.0% -13.5% -37.4%
Református + 6.6% + 2.3% +15.9% + 4.1% -19.1%
Római katolikus + 12.9% + 6.7% +20.1% + 2.0% -15.1%
Összlakosság +11.1% + 4.9% +16.8% -  1.2% +10.8%

ARÁNY
Evangélikus 6.6% 6.4% 6.2% 6.0% 5.2% 3.0%
Református 22.4% 21.5% 20.9% 20.8% 21.9% 16.0%
Római katolikus 61.8% 62.8% 63.9% 65.7% 67.8% 52.0%
Egyéb lakosság 9.2% 9.3% 9.0% 7.5% 5.1% 29.0%

Összesen 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
A  h á ro m  je le n tő s  tö rté n e lm i fe le k e z e t  s z á m a rá n y á n a k  a z  ö s s z e h a s o n lí tá s a  a  m ai M a g y a ro rs z á g  (C s o n k a m a g y a ro rs z á g )  t e r ü le té re  s z á m ítv a  ( lé t s z á m , s z á z a lé k o s  v á l to z á s  a z  e lő z ő  a d a th o z ,
s z á z a lé k o s  a rá n y  a  n é p e s s é g b e n ) .  In: “ M is s z ió ” , b u d a p e s t i  e v a n g é l ik u s  m a g a z in .
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A LEGNÉPSZERŰBB ANGOL ÉNEK TÖRTÉNETE
Amikor legutóbbi születésnapi évfordulóm 

megünneplésekor úgy alakultak az események, 
hogy az engem köszönteni akarókat — azok tá
volléte vagy más elfoglaltsága miatt —  nem 
tudta feleségem egyetlen alkalomra összegyűj
teni, ezért otthonunkban megrendezett három 
ünnepi vacsora és néhány másutt tartott alka
lom viselte a “születésnapi megemlékezés’ ne
vet. Ezen alkalmak többségén akkor még nem 
egészen négyéves, idősebb unokám is résztvett 
és így az utolsó vacsorán is. Mikor feleségem 
behozta a tortát a 8 gyertyával (mindegyik tíz 
évet jelképezett), a megjelentek énekelni kezd
tek. Erre kisunokám megszólalt: “Végre igazi a 
születésnap! Van torta, gyertya, és énekeltünk 
is!”

Mi régebben születésnapokon sokszor a “Ser
kenj fel, kegyes nép!” kezdetű magyar népdallal 
szoktuk egymást köszönteni, most azonban 
nem ezt tettük, mert kisunokánk és mások e 
népdalnak a szövegét nem tudták, ellenben Ju
liska tudott egyet, amelyet városunkban fran- 
cianyelvü barátainak vagy óvodai társainak ott
honában is angolul énekelnek és azt — velünk 
együtt —  lelkesen énekelte ezen az esten. Azt 
hiszem, nem is kell elmondanom, hogy hogyan 
kezdődik ez az ének.

Félév is elmúlt, s én, repülőgépen ülve, unal
mamban belelapoztam egy kezemügyébe eső, 
havonta megjelenő angolnyelvű képes folyó
iratba, amelynek egyik oldalán ezt a cikket lát
tam: "Beyond Measure” (Mértéken felül”), 
aminek egy Anderson Bruce nevű, San Francis
cóban élő író volt a szerzője. Mindjárt tovább 
is lapoztam volna, ha az alcímet nem olvastam 
volna el, mely magyarul nagyjából így hangza- 
nék: ''Hogyan lett egy óvodai dalocska, amelyet 
két, a déli államokban élő testvér szerzett, az 
angol nyelv legnépszerűbb éneke?”

A bevezetőben a cikkíró arról elmélkedik, 
hogy bár legtöbben Beethoven Kilencedik 
Szimfóniájának a kezdetét tartják a legáltaláno
sabb és legismertebb zenének — jobban tette 
volna a nagy muzsikus, ha beépítette volna 
zeneművébe a “Happy birthday toyou ” kezde
tű dalocska első hat hangjegyét. Az író el
mondja, hogy ez a dallam a világ sok részében

B E C S A P H A T JÁ T O K -E  IS T E N T , 
A H O G Y A N

B E C S A P JÁ T O K  A Z  EM B ER EK ET ?
OÓB 1 3 :9

EMLÉKEZZÜNK
TRIANONRA!
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NEM ..
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ismert, s felsorol néhány nyelvet, amelyikre a 
dal szövegét lefordították (spanyol, olasz, kínai, 
holland, svéd, vietnami, stb.) és hozzáteszi, 
hogy sokhelyütt angolul nem beszélők is an
golul éneklik azt. Két évvel ezelőtt az Amerikai 
Zeneszerzők Szövegírók, és Zeneműkiadók 
Szervezete összeállította a huszonöt legnépsze
rűbb és legtöbbször előadott dalok jegyzékét, s 
azok között, minden más szerzeményt maga 
mögött hagyva, az első helyen az említett da
locska áll.

Stravinsky Igor, aki erre a dallamra egy egy
perces “Üdvözlő előjáték”-ot írt, igen csalódott, 
hogy nem egy amerikai népdalt illesztett be ze
neművébe, hanem két, a Kentucky állambeli 
Louisvilleben élő óvónőnek az óvodások szá
mára írt és 1893-ban megjelent énekesköny
vének egyik dalát, amelyiknek akkor kezdősora 
“Good morning to all” (“Jó reggelt minden
kinek”) volt, és amely így a szerzői jog védelme 
alatt állt. A zenét Hill Mildred J. írta, aki temp
lomi orgonista és a néger spirituális énekek ta
nulmányozója is volt. Testvére, Hill Patty S., 
aki a szöveget írta, a város óvodájában az igaz
gatónő tisztét viselte. A dalocska összeállí
tásának a célja az volt, hogy ezzel köszöntsék 
az óvodások reggelenként tanítójukat és egy
mást (a harmadik sor ekkor “Good morning, 
dear teacher”, illetőleg "dear children” volt).

Adományok nyugtázása
Köszönettel nyugtázzuk a 2002. március 25- 

e és május 25-e között vett többféle adományt.
• AZ “ERŐS VÁR’ -RA

Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végén jár/járt le. Előfizetések vételét 
a címszalagon jelezzük; itt a felülfizetéseket, 
stb. soroljuk fel:

$50: Özv. Dómján Sándomé (ON). $30: Kert 
Marianna külföldi előfizetésre (CA). $25: Dr. 
Gombocz István nagybátyja, dr. Konkoly Lász
ló emlékére (t2002. március 28) (SD). $14: 
Petrákovits Mária (IL). $8: Dr. Szepesi Zoltán 
(PA). $2: Könyves Mihály (OH).
• A MAGY. EV. KONFERENCIA JAVÁRA

$120: N.N. $50: Özv Dómján Sándomé a to
rontói magy. ev. gyülekezethez (ON).
• A.M.E.K. TAGSÁGRA

2002: vonBakonyi István (OH).
* * *

Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az előfize
téseket és lapfenntartó adományokat Erős Vár 
névre és P. O. Box 770828, Lakewood, OH 
44107-0038 címre kérjük beküldeni.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferen
cia a hazai ev. egyházi középiskolák javára és 
alkalmilag -  akár adományozók által is -  meg
határozott egyházi szükség enyhítésére szívesen 
továbbít adományokat. Csekket vagy pénzes- 
utalványt Hungárián Conference-ELCA név
re s 1467 Parkhaven Row, Lakewood, OH 
44107-4505 címre kell küldeni. A csekken kér
jük az iskolát (Aszód, Békéscsaba, Bonyhád, 
Bp.-Deáktér, Bp.-Fasor, Győr, Kőszeg, Mis
kolc, Nyíregyháza, Orosháza, Sopron/Berzse- 
nyi, Sopron/Eötvös) vagy a segélyadomány más 
célját megjelölni. Minden adományért előre is 
hálás köszönetét mondunk. 0

A folyóiratcikk szerzője megemlíti, hogy már 
1858-ban jelentek meg, két helyen is, hasonló 
szövegű gyermekdalok, de a zene különbö
zősége nem teszi valószínűvé, hogy az említett 
szövegek ihlették volna meg a testvéreket. Az 
is bizonytalan, hogy mikor alakult át a dalocska 
születésnapi köszöntő énekké. Feltételezhetjük, 
hogy talán olyan születésnapon, ahol a Hill 
leáanyok jelenvoltak, szinte spontán módon 
történt, és ezután bekerült az óvodai énekek 
egyre bővülő kötetébe.

A huszas évek elején a dal felhangzott a rádi
óban, majd a hangos filmek megjelenésével a 
mozikban is. Gyakran énekelték színpadokon, 
így id. Rockefeller John D. 94. születésnapján 
(1933). A “Western Union” távíró vállalat “é- 
neklő távirat” nevű újdonságának a kínálatával 
tette lehetővé, hogy az emberek születésnapi 
jókívánságaikat ezzel az énekkel küldhessék el 
az ünnepekhez.

A két szerző egyik testvére, Jessica volt akkor 
a szerzői jog kezelője, aki később eladta ezt a 
jogot egy szakvállalatnak, az pedig 1941-ben 
egy másiknak, amelytől 1998-ban a “Warner 
Communication” társaság (ennek most “Time- 
Wamer-AOL” a neve) vásárolta meg. 2030-ban 
válik az ének “köztulajdonná”.

A testvérek édesapja közmegbecsülésnek ör
vendő református (presbiteriánus) lelkész volt 
Louisvilleben. akinek mind a négy leánya óvó
nő lett. Először Mildred leánya, aki a dalocska 
zenéjét szerezte, halt meg, 56 éves korában, tü
dőgyulladásban. Akkorra már több mint húsz 
kiadásban jelent meg egyre bővülő óvodai éne
keskönyve. Bár Csikágóban halt meg, Louis
villeben nagy tisztelettel írtak róla, és úgy em
legették, mint a város legismertebb asszonyát.

Amikor 1946-ban testvére, Patty meghalt, a 
“New York Times” csak éppen megemlítette, 
hogy ő volt a “Happy Birthday” dalocska szö
vegírója. pedig sok mást is írhattak volna felő
le, mert ő a kisgyermekek nevelése terén is hír
nevet szerzett magának. Harminc éven át New 
Yorkban a Columbia Egyetemen pedagógiát és 
gyermeklélektant tanított, sőt taneszközöket és 
gyermekjátékokat is tervezett. Talán legna
gyobb érdeme az volt, hogy azt tanította: a kis
gyermekekre úgy kell tekinteni, mint egyénekre 
és nem mint “automatákra”.

A cikkíró ezt követően felsorolja azokat, akik 
a híresebb énekesek közül ezt a dalocskát elő
adták. A legemlékezetesebbnek mondható, 
amikor Monroe Marilyn Kennedy elnököt szü
letésnapján ezzel a énekkel köszöntötte a “Ma- 
dison Square Garden”-ben. Legutóbb egy má
sik énekesnő (a “Spice Girls” nevű együttes 
tagja) az 50. életévét betöltő angol trónörököst 
üdvözölte ezzel a dallal. Szól a filmekről is, 
amelyekben ez az ének szerepelt. Ezek között 
sok nagysikerű és máig is játszott, televízión 
nem egyszer bemutatott film is van.

Végül ezzel a kérdéssel zárja mondanivalóját 
Anderson Burce: “Vájjon miért nem jutott Hol
lywoodnak az eszébe, hogy a világon mindenütt 
énekelt kis dalocsaka zeneszerzőjéről és vers
írójáról, két papleányról filmet készítsenek?” 
Tudjuk azt is róluk, hogy sokáig, talán életük 
végéig, azt, amit a dalocska szerzőiként kaptak, 
nem magukra költötték, hanem abból alapot te
remtettek szegény óvónők támogatása céljából.

A választ nem adja meg, de talán vannak kö
zöttünk olyanok, akik ezt sejtik.

Dr. Pósfay György (Genf)



72. ÉVFOLYAM ERŐS® VÁR 7. oldal

AZ EGYHÁZ HÍREI OTTHONRÓL
• Győrött és Budapesten tartják júniusban 
két könyv ünnepélyes bemutatóját. A Ma
gyarországi Luther Szövetség és a Nyugati 
(Dunántúli) Egyházkerület kiadásában je
lenik meg “A kereszt teológiája és a lelki
gondozás” c. könyv, mely Percze Sándor, 
Szakács Tamás, és Tubán József lelkészek 
tanulmányait tartalmazza, Ittzés János püs
pök ajánlásával és ifj. dr. Fabiny Tibor u- 
tószavával. A Magyarországi Evangélikus 
Ifjúsági Szövetség kiadásában, két kö
tetben jelenik meg az “Isten embere: Túró- 
czy Zoltán evangélikus püspök” c. könyv, 
mely az első kötetben a püspök szolgálatát, 
a második kötetben a püspök eddig kézi
ratos igehirdetéseit és előadásait ismerteti. 
Ajánlást írt Ittzés János püspök, utószót 
Tekus Ottó lelkész. A szerkesztőbizottság 
tagjai: Cserháti Péter, dr. Fabiny Tamás, 
id. dr. Fabiny Tibor, ifj. dr. Fabiny Tibor, 
Ittzés András, Mirák Katalin, Tekus Ottó, 
Tekusné Paveszka Ida.
• Csornán Tubán József, Gödöllőn Albert 
Gábor, Kiskőrösön Kecskeméti Pál (egy
kori másodlelkész most társparókusként), 
Gyulán Jakab Béla az ev. gyülekezet új lel
késze.
• Alapkőletétellel Encsen templom, Mén- 
főcsanakon lelkészlak és ifjúsági ház épí
tését kezdte meg, Nemesleányfaluban, Ik- 
ladon, Rákoskeresztúron, Csőváron felú
jított templomát, Szergényben új harangját 
vette használatba ünnepélyesen az ev. gyü
lekezet.
• A Magyar Nemzet “Roszik Gábor ‘eret
nek lelkész’” címmel részletes interjút kö
zölt Roszik Gábor ev. lelkész családjáról, 
a ‘89-es rendszerváltás körüli politikai és 
egyházi szerepléséről, s jelenlegi, a gödöl
lői Tessedik Sámuel Anyaotthon igazga
tólelkészeként való működéséről.
• Az Evangélikus Élet c. hetilap legutóbbi 
alkalmi mellékletében megemlékeztek a 
Fébé Diakonissza Egyesület működéséről. 
Ez az egyesület 1924-ben alakult, s azóta 
végzi, ugyan pártállami betiltás miatt átme
neti szüneteléssel, szolgálatát mind a mai 
napig.
• A budapesti Evangélikus Múzeumból 
magát kanadainak beírt látogató három e- 
züsttárgyat lopott el: a Gusztáv Adolf Gyá
mintézet perselyét, a deák-téri ev. gyüle
kezet úrvacsorái kancsóját, s az aszódi ev. 
gyülekezet fedeles serlegét. Mindhárom 
tárgy a XIX. századból származó ezüstmí
ves alkotás.
• Az Evangélikus Sajtóosztály (új nevén: 
Luther Kiadó) kiadásában megjelent az “E- 
vangélikus arcképcsarnok” c. könyv, mely 
neves evangélikus személyekről közöl is
mertetést. Az egyházi hetilapban megjelent

hasonnevű sorozat könyvalakban való 
megjelentetéséhez Tóth-Szöllős Mihály ny. 
ev. lelkész végezte a szerkesztés munkáját.
• Székesfehérváron a templomépítés 70. 
évfordulóját ünnepelte az ev. gyülekezet.
• Apácán megalakult a Romániai [Ma
gyar] Evangélikus Ifjúsági Szövetség Zele- 
nák József sepsiszentgyörgyi és Simonná 
Nagy Ica apácai ev. lelkész vezetésével.
• 1962-ben, 40 éve szentelték lelkésszé D. 
Szebik Imre elnök püspököt, Káposzta La
jos délkerületi püspökhelyettest, és Detre 
János északpestmegyei esperest. Isten áldja 
ajubilánsokat!
• Az Ev. Országos Iroda igagatója, ilj. 
Hafenscher Károly ev. lelkész mellé Ferkó 
Vilmos v. egészségügyi szakelőadót vá
lasztották meg pályázat alapján igazgató- 
helyettesül.
• Az Aszódi Evangélikus Gimnázium és 
Kollégium új tornacsarnokát D.Szebik Im
re püspök szolgálatával ünnepélyesen ad
ták át rendeltetésének.
• Meghalt Síkos Lajos ny. pápai esperes
lelkész, dr. Rédey Pál v. teológiai tanár, 
ny. ferencvárosi ev. lelkész.
• A budapesti Evangélikus Hittudományi 
Egyetemen tiszteletbeli doktorrá avatták 
Kiss János ny. kapolcsi ev. lelkészt külö
nösen is egyházzenei kutatómunkájának az 
elismeréséül. Doktori disszertációjára hiá
ba készült a negyvenes évek második felé
ben, akkor a pécsi tudományegyetemtől le
választott ev. teológián megszűnt a dokto- 
rálási lehetőség. A mostani elismerés ezt a 
hiányt igyekezett pótolni.
• A IV. Országos Evangélikus Ifjúsági 
Találkozót július 24-28 között Kismaroson 
rendezik meg.
• Április 16/18-án tartották meg Budapes
ten a Magyar Evangélikusok Tanácskozó 
Testületé első munkaülését. Ezen az Ame
rikai Magyar Evangélikus Konferenciát 
Pátkai Róbert angliai ev. püspök képvisel
te. Az ülésen a jelenlévők egyházaikról 
számoltak be, megbeszélték az istentisz
teleti élet körülményeit, tervezték a sajtó- 
szolgálat harmonizálását, s csereszolgála
tok megszervezését. Megválasztották a 
Testület vezetőségét: D. Szebik Imre püs
pök lett az elnök, dr. Sólyom Jenő buda
pesti felügyelő és Riedl Rudolf szatmári 
felügyelő az alelnökök, s Gémes Pál stutt
garti lelkész a titkár. A Testület 2003 má
jusában tartja legközelebbi ülését.
• A bp.-deáktéri ev. templom kapuja feletti 
félköríves ablakba harangjátékot építettek, 
mely negyedóránként megszólal, egész ó- 
ránként üti az órákat, s utána az egyházi 
időszakhoz illően egy-egy koráit játszik, 
délben pedig valamelyik Bach-mű is el

hangzik. Ezzel megszűnt a templomnak az 
1875. évi toronylebontás folytán előállott 
némasága. A harangokat Hollandiában ön
tötték. Egyébként az eredeti harang annak 
idején a liptómegyei Szmrecsány evangé
likus templomába került.
• A németországi Luther Márton Szövet
ség Lutherischer Dienst c., ezévi 2. sz. tá
jékoztatója részletes ismertetést közöl a ro
mániai evangélikus egyházakról és a romá
niai ortodox egyházról. A Magyar Ágostai 
Hitvallású Evangélikus Lutheránus Egyhá
zat D. Mózes Árpád püspök és Adorjáni 
Dezső-Zoltán püspökhelyettes hosszabb, 
érdekes írásai mutatták be.
• A XI. Országos Evangélikus Biblia- és 
Hittan versenyen a “kicsik” csoportjában 1. 
a Nyírgyházi, 2. az Erdőkürti, 3. a Zirc/Ke- 
meneshőgyészi, a “nagyok” csoportjában 
pedig 1. a Nyíregyházi, 2. az Orosházi, 3. 
a Fóti ev. gyülekezet csapata
• Biatorbágyon, mely jobbára református 
és katolikus lakosokból állt, ki- és áttele- 
pülések, beköltözések folyományaként i- 
dén evangélikus szórványgondozást kezd
tek meg. Az Istentiszteleteket és egyéb ren
dezvényeket a vasúti állomásból átalakított 
ún. faluházban tartják. 1921-ben ebben a 
volt állomásépületben vett részt IV. Károly 
király tábori misén.
• Sütő András tiszteletére, 75. születés
napja alkalmából, irodalmi estet rendezett 
a Soproni Kálvin Kör, a Keresztyén Értel
miségiek Szövetsége, a Luther Szövetség, 
az Erdélyi Kör, s a Rákóczi Szövetség 
Sopronban, a Berzsenyi Dániel Evangéli
kus Gimnázium (Líceum) dísztermében.
• Az Országos Ev. Építési és Műemléki 
Osztály új vezetője Mekota Ervin magas
építő mérnök-tanár. Egyik legjelentősebb 
munkája a Pannonhalmi Főapátság teljes 
millenniumi felújítása volt. Ev Életetal

SZÉP JUBILEUM
Az Ausztriai Magyar Evangélikus Lelki

gondozó Szolgálat áprilisban ünnepelte 
fennállásának 40. évfordulóját. Megemlé
keztek arról is, hogy a “lelki” szolgálattal 
párhuzamosan, a Bornemissza Péter Iro
dalmi Társaság létrehozásával “szellemi” 
szolgálatot is végzett ez az intézmény, 
melynek vezetője és lelke 1957-ig is visz- 
szamenően a tavaly november végén el
hunyt Szépfalusi István lelkész volt. A ju
bileumi Istentiszteleten, melynek alkalmá
val hivek és barátok megtöltötték a bécsi 
Lindengassén lévő templomot, dr. Szabó 
Lajos, a budapesti Evangélikus Hittudo
mányi Egyetem rektora végezte az oltári és 
szószéki szolgálatot. Az Istentiszteleten 
résztvett az Ausztriai Evangélikus Egyház
p Ü S p Ö k e  ÍS . “Vasárnap” (Erdély)
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GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND — ELSŐ 

Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc 
Templom és lelkészi hivatal: 2830 Martin Luther 

King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasár
napi Istentisztelet délelőtt 10 órakor, angol/ma- 
gyar. Mihályi Ernő gondnok telefonszáma: 561- 
7316. A lelkész otthoni telefonszáma: 941-2212.

♦
CLEVELAND — NYUGAT 

Lelkész: Tamásy Zoltánná 
Templom: West 98th St. és Denison Ave. Lelké

szi hivatal: 3245 West 98th Street (44102). Tel.: 
(216) 961-6895. Istentisztelet minden vasárnap de. 
9:30-kor angolul, 10:45-kor magyarul.Űrvacsora- 
osztás a hó első vasárnapján és ünnepnapokon.

Őszinte szívből mondunk köszönetét a Székely Szö
vetségnek, Balázs Béla és Imre András testvéreinknek, 
akik 5 ezer dollár értékben új gáztűzhelyeket vásárol
tak gyülekezetünknek. Külön köszönet az Önképző
körnek, hogy 3 ezer dolláros adományukból mosogató
gépet szerelhettünk be és elvégezhetünk kisebb javí
tásokat. Köszönet mindeki felé, akik a kirakodóvásár 
rendezésében segítettek áldozatos munkájukkal, vagy 
eladható tárgyakat hoztak. Jól sikerült vásárunk. Öröm 
számunkra, hogy sokan vannak, akik bíznak gyüleke
zetünk megerősödésében, élniakarásában, s ebben 
partnereink, segítőink! ■ Megkereszteltük Chmielews- 
ki Emesét és Erikát, akik szüleikkel gyülekezetünk 
tagjaivá lettek. Köszönet Radva Évának a keresztelői 
ebédért. ■ Június 16-án 12:30-ra apáknapi ebédre hí
vunk, melyet az Angol Női Kör szolgál fel. Felnőttek
nek $3, gyerekeknek $1.50. Akik jönnek, szívesked
jenek egy-egy tál süteményt vagy salátát magukkal 
hozni. ■ Július 7-én tartjuk nyári piknikünket a “South 
Mastick Park” fedett pavilonjában. Lacipecsenye, sült
kolbász, saláták, frissítők, sütemények, kávé. Ott tar
tunk kétnyelvű Istentiszteletet 10:45-kor. Jöjjenek, 
szórakozzunk együtt! ■ A Lélek kiáradó ereje gazda
gítsa és erősítse minden testvérünk életét, szolgálatát. 
Erős vár a mi Istenünk! — T.E.

♦
TORONTO

Lelkész: Bernhardt Béla főesperes 
Templom: 116 Bond St. Lelkészi hivatal (minden 

posta ideküldendő): 1467 Parkhaven Row, Lake- 
wood, OH 44107-4505, USA; tel.: (216) 221-3178. 
Felügyelő: Bottlik Józsefné; tel.: (416) 484-1540. 
Istentisztelet, július-augusztus kivételével, a hónap 
második és negyedik vasárnapján du. 4 órakor.

Május 26-án örömünkre Nt. Fischl Vilmos csővári 
lelkész végezte közöttünk az istentiszteleti szolgálatot. 
Az Istentisztelet után a jelenlévők szeretetvendégség 
kapcsán köszönthették a kedves vendéget. Fischl Vil
mos május 28-án, fóesperes-lelkészünk társaságában 
bemutatkozhatott Kitchenerben Egyházkerületünknél 
(Ft. Heinze Philip püspökhelyettes fogadta) és Toron
tóban Nt. Skujins Emest illetékes kanadai esperesünk
nél is. ■ Június 23-ra, évadzárásra Nt. Pathó Gyula 
tiszaföldvári lelkész szolgálatát várjuk szeretettel. E- 
zen az Istentiszteleten úrvacsoraosztás is lesz. Hittest
véreinket, barátainkat szeretettel hívjuk és várjuk ■ A 
július-augusztusi nyári szünet után a 2002/2003-as 
évadot úrvacsorái Istentisztelettel nyitjuk meg szep
tember 8-án ■ Ismételten jelezzük, hogy november 
10-én tervezzük megünnepelni gyülekezetünk alaku
lásának 75. évfordulóját Ezalkalommal egyházkerületi 
püspökünk, Ft. Pryse Michael végez közöttünk szol
gálatot. Az ünnepi Istentiszteletet állófogadás követi. 
■ A nyár legyen mindenki számára testileg-lelkileg 
felüditő, sok áldással. “Vessed az Úrra a te terhedet, Ő 
gondot visel rólad, és nem engedi, hogy valamikor 
ingadozzék az igaz” (Zsoltár 55:23). Erős vár a mi 
Istenünk! — B.B.
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